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1.  
Pod propagandowym hasłem „regulacji cen szeregu artykułów rynkowych” kryła 
się podwyżka cen produktów spożywczych pierwszej potrzeby. Podrożały przede 
wszystkim mięso, ryby, mąka oraz powidła i dżemy. Potaniały za to dobra trwałe, 
czyli takie produkty, których nie kupuje się codziennie, np. pralki, telewizory 
czy odkurzacze, co władza próbowała przedstawiać społeczeństwu jako rekom-
pensatę. Niezadowolenie społeczne wynikało z tego, że za podwyżką cen nie 
poszedł żaden wzrost płac. W drugiej połowie lat 60. coraz więcej obywateli PRL 
zaczęło dostrzegać stagnację związaną z niewydolnością gospodarki centralnie 
planowanej i brak perspektyw na polepszenie warunków życiowych. 
Dodatkowym punktem zapalnym stało się wprowadzenie podwyżek cen 
produktów spożywczych tuż przed świętami Bożego Narodzenia, których 
nieodłącznym elementem było spotkanie rodzinne przy wigilijnym stole 
zastawionym dwunastoma potrawami.

2. 
17 grudnia 1970 roku robotnicy z Gdyni położyli ciało swojego kolegi na drzwiach 
i ponieśli je w symbolicznym pochodzie ulicami miasta, aż pod gmach Komitetu 
Wojewódzkiego PZPR. Ofiarą był Zbigniew Godlewski, osiemnastoletni robotnik, 
którego historia posłużyła autorowi „Ballady o Janku Wiśniewskim” za inspirację. 
Strajki na Wybrzeżu przybrały tak dramatyczny charakter, ponieważ władza, 
zamiast podjąć negocjacje z protestującymi, postanowiła stłumić je przy użyciu 
broni palnej. Sam I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka nazwał te wystąpienia 
kontrrewolucją. Na skutek decyzji władz o udziale wojska w tłumieniu ulicznych 
protestów strajki pochłonęły co najmniej czterdzieści pięć ofiar.

3. 
W wyniku kryzysu grudniowego Władysław Gomułka, który funkcję I sekretarza 
KC PZPR sprawował od 1956 roku, został zmuszony do rezygnacji ze stanowiska. 
Decyzję tę poparła sama Moskwa. Z Biura Politycznego partii, które de facto 
pełniło wtedy funkcję dzisiejszego rządu, usunięto również najbardziej zaufanych 
ludzi Gomułki. Nowym I sekretarzem KC PZPR ogłoszono Edwarda Gierka. 


